

Indenrigs- og Sundhedsministeriet

Dato:

Kontor: 3.s.kt.

J.nr.: 2003-11700-1

Sagsbeh.: UK

Fil-navn: sp. 45/plastfyldninger

Besvarelse af spørgsmål nr. 45 (alm. del), som Folketingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. oktober 2004

Spørgsmål 45:

"Kan ministeren bekræfte, at den offentlige sygesikring i dag giver tilskud til sølvfyldninger i tandplejen, men ikke til plastfyldninger. Kan ministeren endvidere bekræfte, at man har valgt ikke at bruge sølv til børns tandfyldninger, netop fordi det er meget svært at sige noget om sundhedsrisikoen ved sølvfyldninger, og endnu sværere at danne sig et overblik over hvor mange danskere, der ikke kan tåle sølv i tyggefladerne? Finder ministeren på denne baggrund, at det er rimeligt, at tilskudsordningen alene omfatter sølvfyldninger, og ikke plastfyldninger.

Ministerens bedes endvidere oplyse, om der er planer om at ændre tilskudsordningen således, at den offentlige sygesikring i fremtiden også vil give tilskud til plastfyldninger? "

Svar:

Det er ikke korrekt, at den offentlige sygesikring ikke giver tilskud til plastfyldninger. Den offentlige sygesikring giver tilskud til plastfyldninger i følgende tilfælde:

1. Ved alle fyldninger på for- og hjørnetænder.
2. Ved tandfyldninger på flader i kindtænder, der vender mod tunge eller kind.
3. Ved tandfyldninger på tyggeflader, hvor der ikke er direkte slid på fyldningen, når man bider sammen eller tygger.

Ved fyldninger på kindtænder, der falder uden for disse definitioner, ydes tilskud til fyldninger af sølvamalgam.

Der gives ikke tilskud til plastfyldninger, når fyldningen bliver belastet, så den slides. Her anbefales andre materialer (sølvamalgam, guld eller porcelæn).

Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der bl.a. i svar af 15. november 2004 har udtalt følgende: "Det er aldrig påvist, at kviksølv fra sølvamalgam indebærer en sundhedsrisiko. Efter Sundhedsstyrelsens opfattelse indebærer dette, at sølvamalgam uden

risiko kan anvendes som tandfyldningsmateriale, når der ses bort fra sjældne og meget milde tilfælde af allergi.

Af samme grund kan man ikke danne sig et overblik over "hvor mange danskere, der ikke kan tåle sølv i tyggefladerne", idet Sundhedsstyrelsen ikke har kendskab til danskere, der ikke kan tåle sølvamalgamfyldninger.

Grunden til at Miljøstyrelsen har forbudt anvendelsen af sølvamalgam i mælketænder (og ikke bredt til børn), er, at nogle plastmaterialer har en tilstrækkelig holdbarhed ved anvendelsen i mælketænder, fordi disse kun har en funktionsperiode på forholdsvis få år. Miljøstyrelsen har ønsket dette forbud for at begrænse kviksølv mængden i det ydre miljø."

Jeg kan henholde mig til det af Sundhedsstyrelsen oplyste.

Som det fremgår af mit svar, gives der i dag sygesikringstilskud både til amalgam- og plastfyldninger på baggrund af en faglig vurdering.